



[Price: Rs.2-00 Paise

అంద్రప్రదేశ్ రాజపత్రము THE ANDHRA PRADESH GAZETTE

PART IV-A EXTRAORDINARY PUBLISHED BY AUTHORITY

No. 231

AMARAVATI, MONDAY, 22nd JULY, 2019.

ANDHRA PRADESH BILLS ANDHRA PRADESH LEGISLATIVE ASSEMBLY

The following Bill was introduced in the Andhra Pradesh Legislative Assembly on 22nd July, 2019.

L. A. BILL No. 23 of 2019

A BILL TO PROVIDE RESERVATION FOR WOMEN IN NOMINATED POSTS FOR POLITICAL UP-LIFTMENT OF WOMEN AND FOR MATTERS CONNECTED THEREWITH OR INCIDENTIAL THERETO.

Be it enacted by the Legislature of the State of Andhra Pradesh in the Seventieth Year of the Republic of India, as follows:

- 1. (1) This Act may be called the Andhra Pradesh (50 Percent Short title, Extent Reservation to WOMEN in all the Nominated Posts) Act, 2019.

 Commencement.
 - (2) It extends to the whole of the State of Andhra Pradesh.
 - (3) It shall come into force on such date as the State Government may, by notification in the Andhra Pradesh Gazette, appoint:
- 2. In this Act, unless the context otherwise requires
 - a) 'Government' means the Government of Andhra Pradesh.
 - b) 'Nominated Post' means Office to which an appointment is made or proposed by the Government;

Definitions.

- 'Notification' means Notification published in the Andhra Pradesh Gazette and the word notified shall be construed, accordingly;
- d) 'Prescribed' means prescribed by rules made under this Act.

Reservation.

3.

- There shall be 50% Reservation to WOMEN in all the nominated posts in all the Corporations / Agencies / Bodies / Boards / Societies / Committees functioning under all the Administrative Departments of the State of Andhra Pradesh.
 - (i) There shall be 50 % Reservation to WOMEN in respect of all the nominated posts of Chairpersons in all the Corporations / Agencies / Bodies / Boards / Societies / Committees, functioning under all the Administrative Departments of the State of Andhra Pradesh.
 - (ii) There shall be 50% Reservation to WOMEN in respect of all the nominated posts of Directors / Members in all the Corporations / Agencies / Bodies / Boards/ Societies / Committees, functioning under all the Administrative Departments of the State of Andhra Pradesh.
 - (iii) There shall be 50% Reservation in the Nominated Posts of Directors / Members in Every Corporation / Agency / Body / Board / Society / Committee, as a Unit.
 - (iv) The above mentioned reservation is not applicable to the Bodies and Boards created under The Andhra Pradesh Charitable and Hindu Religious Institutions and Endowments Act, 1987 (Act No. 30 of 1987) and The Wakf Act, 1995 (Act No. 43 of 1995)
 - (v) For the removal of doubts, it is further clarified that, the present reservation is as a measure of horizontal reservation across all communities and this Act is to be read in conjunction with the Reservation in Nominated posts for Political up-liftment of BCs, SCs, STs and Minorities.

Nodal
Department.

The Women, Children, Disabled and Senior citizens Department shall be the Nodal Dept to monitor the reservation to Women in all the nominated posts. The General Administration Dept shall provide the list of such nominated posts in all the Corporations/ Agencies / Bodies / Boards / Societies / Committees, functioning under all the Administrative Departments of the State of Andhra Pradesh.

Power to remove difficulties.

(1) If any difficulty arises in giving effect to the provisions of the Act, the Government may, by order, make such provisions, not inconsistent with the provisions of the Act, as appear to them to be necessary or expedient for removing the difficulty:

Provided that no such order shall be made after the expily of two years from the commencement of the Act.

- (2) Every order made under this section shall as soon as, may be, after it is made, laid before each house of the State Legislature.
- 6. Unless otherwise expressly provided in this Act, the provisions of this Act and of any orders and rules made there under shall have effect, notwithstanding anything inconsistent therewith contained in any other law for the time being in force or any instrument having effect by virtue of such law.

Act to override the other laws

7. (1) The Government may, by notification, make rules for carrying out all or any of the purposes of this Act.

Power to make

(2) Every rule made under this Act shall, immediately after it is made, be laid before the Legislature of the State, if it is in session and if it is not in session, in the session immediately following for a total period of fourteen days which may be comprised in one session or in two successive sessions and if, before the expiration of the session in which it is so laid or the session immediately following the Legislature agrees in making any modification in the rule or in the annulment of the rule, the rule shall, from the date on which the modification or annulment is notified, have effect only in such modified form or shall stand annulled as the case may be so, however, that any such modification or annulment shall be without prejudice to the validity of anything previously done under that rule.

STATEMENT OF OBJECTS AND REASONS

It is a policy of the Government to ensure that women who constitute nearly 50% of the State population and equal participants in the ushering of socio-economic advancement in the State, are provided adequate representation in all walks of life. For reasons historical and otherwise, women have always been under-represented in the policy making bodies of the State, be it elected or nominated. The disparity in such representation renders any such body incomplete and ineffective in addressing various socio-economic issues in the State. In order to ensure equal participation and representation of women in the policy making bodies of the State, it is considered desirable to ensure that women are present in the seat of power, so as to usher in comprehensive and inclusive policy making.

The above measure ensures social justice and also conforms to the principles of equality of opportunities:

Hence, this Bill. and all the entitle and to anutal area lend and of the led

M.SANKARANARAYANA,

MINISTER FOR BACKWARD CLASSES WELFARE.

MEMORANDUM UNDER DELEGATED LEGISLATION

Clauses 1(3),5 and 7 of the Bill authorizes the Government to issue notifications or to make rules in respect of matters specified therein and generally to carry out the purposes of the Act. All such rules so made or notifications issued which are intended to cover the matters mostly of procedural in nature are to be laid on the table of the Legislature of the State and will be subject to any modifications made by the State Legislature. The above provisions of the bill regarding Delegated Legislation are thus of normal type and are mainly intended to cover matters of procedure.

M.SANKARANARAYANA,
MINISTER FOR BACKWARD CLASSES WELFARE.

MEMORANDUM UNDER RULE 95 OF THE RULES OF PROCEDURE AND CONDUCT OF BUSINESS INTHE ANDHRA PRADESH LEGISLATIVE ASSEMBLY

The Andhra Pradesh (50% Reservation to WOMEN in all Nominated Posts) Act, 2019, after it is passed by the Legislature of the State may be submitted to the Governor for his assent under Article 200 of the Constitution of India.

M.SANKARANARAYANA,
MINISTER FOR BACKWARD CLASSES WELFARE.

P. BALAKRISHNAMACHARYULU, Secretary to State Legislature (I/C).

ෂරතුහුධීන් සමාූනා

පරජුప్రదేశ్ శాసనసభ

2019లోని 23వ శాసనసభ జిల్లు

మహిళల రాజకీయ పురోగతికి నామనిర్దేశిత పదవులలో మహిళలకు రిజర్వేషనును సమకూర్చదానికి అందుకు సంబంధించిన లేదా ఆనుషంగికమైన విషయములను నిబంధించదానికైన బిల్లు.

భారత ప్రజారాజ్యపు డెబ్బైయవ సంవత్సరములో ఆంధ్రప్రదేశ్ రాష్ట్ర శాసనమండలిచే ఈ క్రింది విధముగా శాసనముచేయబడినది:-

1. (1) ఈ చట్టమును ఆంధ్రప్రదేశ్ (అన్ని నామనిర్దేశిత పదవులలో మహిళలకు 50 శాతం రిజర్వేషన్) చట్టము, 2019 అని పేర్కొనవచ్చును.

సంగ్రహనామము, విస్తరణ మరియు ప్రారంభము.

- (2) ఇది ఆంధ్రప్రదేశ్ రాష్ట్ర మంతటికిని విస్తరించవలెను.
- (3) ఇది, రాష్ట్ర ప్రభుత్వము ఆంధ్రప్రదేశ్ గెజెటులో అధిసూచన ద్వారా నియతము చేయునట్టి తేదీన అమలులోనికి రావలెను.
 - 2. ఈ చట్టములో సందర్భము ఇతర విధముగా కోరిననే తప్ప,-

నిర్వచనములు.

రిజర్వేషన్.

- (ఎ) "ప్రభుత్వము" అనగా ఆంధ్రప్రదేశ్ ప్రభుత్వము అని అర్థము;
- (బి) "నామనిర్దేశిత పదవి" అనగా ప్రభుత్వముచే నియామకము చేయబడిన లేదా ప్రతిపాదించబడిన పదవి అని అర్ధము;
- (సి) "అధిసూచన" అనగా ఆంధ్రప్రదేశ్ గెజెటులో ప్రచురించబడిన అధిసూచన అని అర్థము మరియు అధిసూచిత అను పదమును తదనుసారముగా అన్వయించుకొనవలెను;
- (డి) "విహితపరచబడిన" అనగా ఈ చట్టము క్రింద చేయబడిన నియమముల ద్వారా విహితపరచబడిన అని అర్థము;
- 3. ఆంధ్రప్రదేశ్ రాష్ట్రము యొక్క అన్ని పరిపాలక శాఖల క్రింద పనిచేయుచున్నట్టి అన్ని కార్పొరేషన్లు/ఏజెన్సీలు/నికాయములు/బోర్డులు/సొసైటీలు/కమిటీలలోని అన్ని నామనిర్దేశిత పదవులలో మహిళలకు 50 శాతం రిజర్వేషను ఉందవలెను.
 - (i) ఆంధ్రప్రదేశ్ రాష్ట్రము యొక్క అన్ని పరిపాలక శాఖల క్రింద పనిచేయుచున్నట్టి అన్ని కార్పొరేషన్లు/ఏజెన్సీలు/నికాయములు/బోర్డులు/సొసైటీలు/కమిటీలలోని అన్ని ఛైర్పర్సన్ల నామనిర్దేశిత పదవులకు సంబంధించి మహిళలకు 50 శాతం రిజర్వేషను ఉందవలెను.

- ఆంధ్రప్రదేశ్ రాష్ట్రము యొక్క అన్ని పరిపాలక శాఖల క్రింద పనిచేయుచున్నట్టి అన్ని కార్పొరేషన్లు/ఏజెన్సీలు/నికాయములు/బోర్డులు/సొసైటీలు/కమిటీలలోని డైరెక్టర్లు/సభ్యుల అన్ని నామనిర్దేశీత పదవులకు సంబంధించి మహిళలకుు 50 శాతం రిజర్వేషను ఉందవలెను.
- (iii) ఒక యూనిటుగా, ప్రతియొక కార్పొరేషను/ఏజెన్సీ/నికాయము/బోర్డు/సా సైటీ/ కమిటిలో డైరెక్టర్లు/సభ్యుల నామనిర్దేశిత పదవులలో 50 శాతం రిజర్వేషను ఉందవలెను.
- (iv) పైన పేర్కొన్నట్టి రిజర్వేషను, ఆంధ్రప్రదేశ్ ధార్మిక మరియు హిందూ మత సంస్థల మరియు ఎండోమెంట్ల చట్టము, 1987 (1987లో 30వ చట్టము) మరియు వక్ఫ్ చట్టము, 1995 (1995లో 43వ చట్టము) (కింద ఏర్పాటు చేయబడిన నికాయములు మరియు బోర్డులకు వర్తించదు.
- (v) సందేహములను తొలగించుటకై, అన్ని సామాజిక వర్గములలో ప్రస్తుత రిజర్వేషను ఒక క్షితిజ సమాంతర రిజర్వేషను చర్యగా స్పష్టీకరించదమైనది మరియు ఈ చట్టమును బిసిలు, ఎస్సీలు, ఎస్ట్లీలు మరియు అల్ప సంఖ్యాకుల రాజకీయ ఉద్దరణకు నామనిర్దేశిత పదవులలో రిజర్వేషనుతో కలుపుకొని చదువుకొనవలసి ఉంటుంది.

నోదల్ శాఖ.

మహిళల, పిల్లల, అశక్తుల మరియు వయోవృద్ధుల శాఖ అన్ని నామనిర్దేశిత పదవులలో మహిళల రిజర్వేషనును మానిటర్ చేయుటకు నోడల్ శాఖగా ఉంటుంది. సాధారణ పరిపాలన శాఖ, అన్ని ఆంధ్ర్రప్రదేశ్ రాష్ట్ర పరిపాలన శాఖల క్రింద పనిచేయుచున్న అన్ని కార్పొరేషన్లు/ఏజెన్సీలు/నికాయములు/బోర్డులు/సొసైటీలు/కమిటీలలోని అట్టి నామనిర్దేశిత పదవుల జాబితాను ఏర్పాటు చేయవలెను.

చిక్కులు తొలగించుటకు అధికారము.

(1) ఈ చట్టము యొక్క నిబంధనలను అమలుపరచుటలో ఏవేని చిక్కులు ఉత్పన్నమైనచో (ప్రభుత్వము, ఈ చట్టపు నిబంధనలకు అసంగతముగా లేని సదరు చిక్కులను తొలగించు నిమిత్తము అవసరమని లేదా ఆవశ్యకమని తమకు తోచునట్టి నిబంధనలను ఉత్తరువు ద్వారా చేయవచ్చును:

అయితే, ఈ చట్టము ప్రారంభమైన రెండు సంవత్సరములు గడచిన తరువాత అట్టి ఏ ఉత్తరువును చేయరాదు.

- (2) ఈ పరిచ్చేదము క్రింద చేయబడిన ప్రపతి ఉత్తరువును అది చేయబడిన వెను వెంటనే రాష్ట్ర శాసనమందలి ప్రతి సదనము సమక్షమున ప్రవేశపెట్టబడవలెను.
- చట్టము ఇతర శాసనములను ಅಧಿಗಮಿಂచುట.
- 6. ఈ చట్టములో ఇతర విధముగా స్పష్టముగా సమకూర్చబడిననే తప్ప, ఈ చట్టపు నిబంధనలు, ఏవేని ఉత్తరువులు మరియు అందు చేయబడిన నియమములు, ట్రస్తుతము అమలునందున్న ఏవేని ఇతర శాసనములో లేదా అట్టి శాసనము వలన ప్రభావము కలిగిన ఏదేని పత్రములో ఉన్నప్పటికిని ప్రభావమును కలిగివుండును.

నియమములు

7. (1) ప్రభుత్వము, అధిసూచన ద్వారా, ఈ చట్టము యొక్క అన్నీ లేదా ఏవేని చేయుటకు అధికారము. కొన్ని (ప్రయోజనములను నెరవేర్చు నిమిత్తము నియమములను చేయవచ్చును.

(2) ఈ చట్టము క్రింద చేసిన ట్రతి నియమమును దానిని చేసిన వెంటనే అప్పుడు రాష్ట్ర శాసనమండలి సమావేశమునందున్నచో ఆ సమావేశములోను, అది సమావేశములో లేనిచో వెనువెంటనే వచ్చు సమావేశములోను, దాని సమక్షమున మొత్తము పదునాలుగు దినముల కాలావధిపాటు ఉంచవలెను. ఆ కాలావధి ఒకే సమావేశములో గాని వరుసగావచ్చు రెండు సమావేశములలోగాని చేరియుండవచ్చును. అట్లు దానిని ఉంచిన సమావేశమునగాని దాని తరువాతి సమావేశము ముగియు లోపల శాసనమండలి ఆ నియమములో ఏదేని మార్పుచేయుటకు లేక ఆ నియమమును రద్దు చేయుటకు అంగీకరించినచో, ఆ మార్పు లేక రద్దు అధిసూచించబడిన తేదీ నుండి, ఆ నియమము అట్లు మార్పు చేయబడిన రూపంలో మాత్రమే అమలు కలిగియుండును లేక సందర్భానుసారముగా రద్దగును. అయినప్పటికినీ, ఏదేని అట్టి మార్పుగాని లేక రద్దుగాని ఆ నియమము క్రింద అంతకు పూర్వము చేయబడిన దేని శాసనమాన్యతకైనను భంగము కలిగించదు.

రాష్ట్ర జనాభాలో దాదాపు 50%గా ఉండి, రాష్ట్రంలో సామాజిక – ఆర్థిక పురోగమనాన్ని (ప్రవేశపెట్టడంలో సమాన భాగస్వామ్యం కలిగివున్న మహిళలకు జీవితంలో అన్ని రంగాలలో సరిపడినంత (ప్రాతినిధ్యాన్ని కల్పించడం (ప్రభుత్వ విధానంగా ఉంది. చారిణ్రాత్మక మరియు ఇతరత్ర కారణాల వలన రాష్ట్రంలోని విధాన నిర్మాణ రంగాలలో మహిళలు ఎప్పుడూ తక్కువ (ప్రాతినిధ్యాన్ని కలిగి ఉన్నారు, అది ఎన్నిక చేయబడినదైనా లేదా నామనిర్దేశం చేయబడినదైనా. అట్టి (పాతినిధ్యంలోని అసమానత, ఏదేని అట్టి సంస్థను రాష్ట్రంలోని వివిధ సామాజిక – ఆర్థిక వివాద అంశాలను పరిష్కరించడంలో అసంపూర్తి అయినదిగాను మరియు నిష్ఫలమైనది గాను చేస్తుంది. రాష్ట్రంలోని విధాన నిర్మాణ సంస్థలలో మహిళలకు సమాన భాగస్వామ్యం మరియు (పాతినిధ్యం ఉండేటట్లు చూడదానికి గాను అధికార పీఠంలో మహిళలు ఉండేటట్లు చూడదం అనేది వాంఛనీయమైనదిగా భావించడం జరిగింది. దీని ద్వారా వారు సమగ్రమైన మరియు కలిసికట్టుగా విధానపరమైన నిర్ణయం చేయడానికి వీలుపడుతుంది.

పై చర్యలు సాంఘిక న్యాయమునకు వీలు కర్పించడమే కాకుండా అవకాశాలలో సమానత్వ సూత్రాలకు కట్టబడి ఉంటాయి.

ఈ బిల్లు పై నిర్ణయాన్ని అమలుపరచుటకు ఉద్దేశిస్తున్నది.

ఎమ్. శంకర నారాయణ, వెనుకబడిన తరగతుల సంక్షేమ శాఖ మంత్రి.

ప్రదత్త శాసన నిర్మాణమును గురించిన వివరణ

బిల్లులోని ఖండములు 1(3), 5 మరియు 7 అందులో నిర్దిష్టపరచబడిన విషయాలకు సంబంధించి అధిసూచనలు జారీ చేయడానికి మరియు సాధారణముగా ఈ చట్టపు ప్రయోజనములను నెరవేర్చడానికి ప్రభుత్వానికి ప్రాధికారమిచ్చుచున్నది. ఆ విధముగా చేయబడిన అన్ని అధిసూచనలు మరియు నియమములు చాలా వరకు ప్రక్రియాపరమైన స్వభావము గల విషయాలకై ఉద్దేశించినవే. వాటిని రాష్ట్ర శాసనమండలి సమక్షములో ఉంచవలెను. మరియు అవి శాసనమందలిచేయు ఏవేని మార్పునకు లోనై ఉండును. ప్రదత్త శాసన నిర్మాణానికి సంబంధించిన బిల్లులోని పై నిబంధనలు సాధారణమైనవి మరియు ప్రధానంగా ప్రక్రియాపరమైన విషయాల కొరకు ఉద్దేశించబడినవి.

ఎమ్. శంకర నారాయణ, వెనుకబడిన తరగతుల సంక్షేమ శాఖ మంత్రి. ఆంధ్రప్రదేశ్ శాసనసభ కార్యకలాప ప్రక్రియ మరియు నిర్వహణ నియమావళిలోని 95వ నియమము క్రింద వివరణ.

ఆంధ్ర్రప్రదేశ్ (అన్ని నామనిర్దేశిత పదవులలో మహిళలకు 50 శాతం రిజర్వేషన్) బిల్లు, 2019ను రాష్ట్ర శాసనమందలి ఆమోదించిన మీదట, భారత సంవిధానములోని 200వ అనుచ్చేదము క్రింద అనుమతి నిమిత్తము గవర్నరుకు సమర్పించవలెను.

ఎమ్. శంకర నారాయణ, వెనుకబడిన తరగతుల సంక్షేమ శాఖ మంత్రి.

> **పి.బాలకృష్ణమాచార్యులు,** రాష్ట్ర శాసన మందలి కార్యదర్శి (ఐ/సి).